ca regional, ano 2

INDICADORES INESER
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Indicador Periodo 1989 1990 Variacién (%) |

MEXICOY LA ECONOMIA INTERNACIONAL

o el et e D e

1 Balanza comercial de México

{millones de ddlares) enero-octubre
Exportaciones 17 227.4(1988) 18 957.2(1989) 10.0
: Importaciones 15224.5(1988) 19 232.001989)  26.3
Saldo 2002.901988)  -274.9(1989)

|| 2 Balanza comercial de Estados Unidos

(millones de ddlares) enero-octubre

Exportaciones 261 674.0088) 302 689.0(1989) 15.7

Importaciones 379 471.0088) 410 439.0(1989) 82

Saldo -117797.00'88) -107 750.0(1989) 8.1

' 3 Tasas de interés anual (por ciento)!

Libor 90 dias febrero 10.7 8.4 2.3%*
marzo 109 8.5 -2.4%
. Prime febrero 11.0 10.0 -1.0%
marzo 11.5 10.0 -1.5*

4 Tasa de inflacion anual en diversos paises
(por ciento)***

Estados Unidos €nero 4.1 5.2 1.1*
Repiblica Federal Alemana septiembre 1.5 3.1 1.6*
octubre 1.3 33 2.0*
Reino Unido agosto 5.7 7.1 1.4%
septiembre 5.9 7.6 1.7%
Japén agosto 0.8 2.6 1.8*
septiembre 0.5 2.6 2.1*
- | 5 Precios del petréleo (délares por barril)?
Istmo febrero 16.1 19.0 18.0
marzo 17.4 17.7 1.7
Maya febrero 12.6 15.8 25.4

marzo 14.1 15.1 7.1




Indicador Periodo
ECONOMIA NACIONAL
6 Producto interno bruto? enero-diciembre
;| 7 Tasa de inflacién mensual (por ciento) febrero
8 Tasa de inflacién anual (por ciento)** febrero

| 9 Costo porcentual promedio de captacién
del dinero por la banca comercial febrero
marzo

10 Tipo de cambio a la venta (pesos por délar)!

Ddlar libre casa de cambio privada febrero
marzo

Ddlar controlado febrero
marzo

11 Tasa de desocupacion abierta (por ciento) octubre
noviembre

12 Asegurados permanentes en el IMSS
(miles) septiembre
octubre
noviembre

| 13 Salario minimo nominal (pesos diarios)

Nacional febrero
Zona A
Zona B
Zona C
14 Indice de salario minimo real nacional
(1980=100) Enero
febrero

| 15 Turismo receptivo extranjero (miles)  enero-octubre
enero-noviembre

: Nota: Los municipios de Guadalajara, Zapopan, Tlaquepaque, Tenald, Ei Salto y Tlajomuleo se encuentran clasificados dentro de la zona
salarial B, mientras que los restantes municipios de Jalisco y de los estados que eomprenden la regién occidente del pais (Colima,

1989

4 871.5(1988)
1.4
25.9

48.7
473

23490
2393.0
2340.0
2373.0

3.5(1988)
3.3(1988)

7 570.0(1988)
7 667.0(1988)
7 761.0(1988)

7834.0
8 640.0
7995.0
7205.0

47.4
46.7

4 599.0(1988)
5 025.0(1988)

1990 Variacion (%)| ‘( ‘

5012.8(1989)
23
23.6

44.9
472

2747.0
2780.0
2 709.0
27390

2.7(1989)
2.4(1989)

8 597.0(1989)
8 726.0(1989)
8 792.0(1989)

9137.0
10 080.0
9325.0
8 405.0

45.1
44.1

4 855.0¢1989)
5 404.001989)

Michoacan, Guanajualo, Zacatecas, Aguascalientes, Nayarit y Sinaloa) se encuentran en la zona salanal C.

2.9
0.9*
-2.3*

-1.8

n.s.

16.9
16.2
15.8
15.4

-0.8*
-0.9*

13.6
13.8
133

16.6
16.6 P
16.6 L
16.6 L

-4.9 e
-5.6 e i
56 i
7.5 v (




>

" Perindo

Indicador

Jalisco

Maiz
Frijol
Trigo

17 Produccién de tequila (miles de litros)*

* ECONOMIA REGIONAL

16 Produccion de cultivos basicos
| (miles de toneladas)

primavera-verano

€nero

Exportacién
Consumo nacional

* Produccién

enero-febrero

Exportacioén
Consumo nacional

118 Asegurados permanentes en el IMSS

(miles)

-| 19 Turismo receptivo extranjero (miles)

20 Consumo de energia eléctrica
(gigawatts)

enero
febrero

enero-julio
enero-agosto
enero-septiembre

Enero
enero-febrero

Area Metropolitana de Guadalajara

21 Tasa de inflacién mensual (por ciento) febrero
| 22 Tasa de inflacién anual (por ciento)*** febrero
23 Tasa de desocupacion abierta (por ciento) octubre
noviembre

24 Asegurados permanentes en el IMSS enero
(miles) febrero

1989

1803.4(1988) 1 528.5(1989)

17.5(1988) 14.7(1989)
27.5(1988) 28.2(1989)
4368.0 4 890.4
2673.0 2731.3
1695.0 2 159.1
9233.2 9339.7
5629.1 49353
3604.1 44044
644.2 680.7
647.1 688.0
295.001988)  265.0(1989)
327.001988)  291.0(1989)
352.0(1988)  314.0(1989)
406.7 450.5
839.3 887.2
1.1 2.0
30.7 209
2.7(1988) 1.4(1989)
2.3(1988) 1.9(1989)
491.9 519.6
492.9 523.4

-10.2
-11.0
-10.8

10.8
5.7

0.9*
-9.8*

-1.3*
-0.4*

56
6.2




 carta econémica regional, afio 2, nam 11, indicadores Ineser

Indicador Periodo 1989 1990 Variacion L‘f-‘f?}—\

| ECONOMIA REGIONAL (Continuacion)

Area Metropolitana de Guadalajara (Continuacion)

25 Indice de ventas netas al menudeo en
establecimientos comerciales (1986=100) octubre 126.9¢1988)  140).8(1989) 11.0

i 26 Indice de ventas al mayoreo en
establecimientos comerciales (1986=100) oclubre 123.0¢1988y  130.7(1989) 3.3

27 Indice de captacién de la banca comercial® encro 121.5 2797 130.2

28 Recaudacion en la aduana interior
por importaciones
(mitlones de pesos de enero 1989) enero  19931.0 19 447.0 2.4
enero-febrero 37 148.0 44 049.4 18.6

* Diferencia en puntos porcentuales.

* ** Inflacién acumulada de 12 meses anteriores al mes que se sehala.
I Cotizacién a fin de mes.

2 Promedios en el mes.

3 Miles de millones de pesos de 1980. Cilras anualizadas.

4 Produccién a 55 grados GL

5 Enerc de 1986 = 100

~ n.s. No significativo

FUENTELS: Banco de México: SIE-BERNOULLIL, renglénes 1, 9 y 14, Indicadores Econdmicos, renglones 3, 7, 8, 10, 21 y 22. fnternacional
Financial Statistics, renglén 4. INEGL: Estadisticas del Comercio Exierior, renglén 2, Avances de Informacién Econdmica, renglones
6, 11, 23, 25 y 26, Cuadernc de Informacion Oporuna, renglones 5 y 12. Comisién Nacional de Salarios Minimos, reng)én 13.
Secretarfa de Turismo, Coordinacién Regional de Oecidenle, renglones 15 y 19. Scexetara de Agricultura y Recursos Hidrdulicos
en Sexto Informe de Gobiernio de Jalisco, renglén 16. Cdmara Regional de la Industra Tequilera, renglén 17. Institulo Mexicano del
Seguro Social, Delegacién Jalisco, renglones 18 y 24, Comisién Federal de Electricidad, Divisidn Jalisco, renglén 20. Aduana Inler-
ior de Guadalajara, renglén 27.




